
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
Об утверждении Порядка назначе-
ния, выплаты и перерасчета пен-
сии за выслугу лет муниципаль-
ным служащим органов  местного 
самоуправления Парфинского му-
ниципального района 

 

 

принято Думой муниципального района 25 мая 2016 года 

 
В соответствии с пунктом 10 Указа Президента РФ от 16 августа 1995 

года № 854 «О некоторых социальных гарантиях лицам, замещавшим госу-
дарственные должности Российской Федерации и государственные должно-
сти федеральной государственной службы», Федеральным законом от 15 де-
кабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 2 марта 2007 го-
да № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Област-
ным законом от 31 августа 2015 ода № 828-ОЗ «О пенсионном обеспечении 
государственных гражданских служащих, а также лиц, замещавших государ-
ственные должности в Новгородской области» 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  органов местного само-

управления Парфинского муниципального района. 

2. Отменить решение Думы муниципального района от 23.12.2015       

№ 30» Об утверждении Порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии 

за выслугу лет муниципальным служащим, а также лицам, замещающим му-

ниципальные должности в органах местного самоуправления Парфинского 

муниципального района». 

3. Опубликовать решение в  периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».  

 

Глава муниципального района 

   

                            Н.В. Хатунцев 

 

                                 Председатель Думы  

                         муниципального района 

 

                                           А.А. Степанов 
25 мая 2016 года 
№ 58 



 
 

Утвержден 

решением Думы Парфинского  

муниципального района 

                                                                                  от 25.05.2016 № 58 

 

 

Порядок 

назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муници-

пальным служащим органов местного самоуправления Парфинского 

муниципального района 

 

          1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок назначения, выплаты и перерасчета пенсии 

за выслугу лет муниципальным служащим  органов местного самоуправле-

ния Парфинского муниципального района (далее – Порядок) устанавливает 

основания возникновения права на пенсию за выслугу лет гражданам Рос-

сийской Федерации, муниципальным служащим Парфинского муниципаль-

ного района (далее – муниципальные служащие), замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Парфинского 

муниципального района (далее -  должности муниципальной службы), а так-

же порядок ее назначения, выплаты и перерасчета. 

1.2. Пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, право на 

получение которой определяется в соответствии с условиями, предусмотрен-

ными настоящим Порядком, которая предоставляется лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы, в целях компенсации им заработка (до-

хода), утраченного в связи с прекращением замещения должности муници-

пальной службы, при достижении установленной настоящим Порядком вы-

слуги при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности) (далее - 

пенсия за выслугу лет). 

1.3. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим По-

рядком имеют граждане Российской Федерации, замещавшие в период после 

24 октября 1997 года  должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, образованных  в со-

ответствии  с законодательством Российской Федерации, Уставом Парфин-

ского муниципального района. 

1.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается незави-

симо от получения в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О 

страховых пенсиях") страховой пенсии по старости (инвалидности). 

1.5. Пенсии за выслугу лет выплачиваются за счет средств бюджета 

Парфинского муниципального района. Средства на выплату пенсий за выслу-

гу лет ежемесячно перечисляются Администрацией Парфинского муници-

пального района  на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый 

в кредитной организации. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется 

consultantplus://offline/ref=50AA412F264B9C1A28848D59E68EDC185E352F012C37ADEAD8C9C01FEF27FEDBWEc2J
consultantplus://offline/ref=02F01A8A1802958E3E50E6BD71CB8311C4F74095407962AB4BB9860941J7f7J


Администрацией Парфинского муниципального района до десятого числа 

месяца, следующего за месяцем начисления пенсии за выслугу лет. 

 

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим, срок на который она назначается 

2.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу 

лет: 

1) при наличии стажа муниципальной службы (далее - муниципаль-

ная служба) не менее 15 лет при увольнении с муниципальной службы по 

следующим основаниям: 

а) упразднение органов местного самоуправления Парфинского муни-

ципального района, образованных в соответствии с  законодательством Рос-

сийской Федерации, Уставом Парфинского муниципального района, либо 

сокращение должностей муниципальной службы; 

б) увольнение с должностей муниципальной службы в связи с оконча-

нием действия срочного трудового договора; 

в) достижение предельного возраста пребывания на муниципальной 

службе; 

г) несоответствие замещаемой должности муниципальной службы 

вследствие состояния здоровья в соответствии с медицинским заключением; 

д) увольнение по инициативе (по собственному желанию) муниципаль-

ного служащего в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инва-

лидности); 

е) увольнение по соглашению сторон трудового договора  или в поряд-

ке перевода лиц, достигших возраста, дающего право на страховую пенсию в 

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях"; 

ж) увольнение в порядке перевода до 1 августа 2001 года в соответст-

вии с Соглашением № 092-0053-С от 11 марта 2001 года между Пенсионным 

фондом Российской Федерации и Администрацией Новгородской области о 

передаче Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Новго-

родской области полномочий по назначению и выплате государственных 

пенсий; 

з) увольнение с должностей муниципальной службы в связи с оконча-

нием действия срочного трудового договора, заключенного с лицами, дос-

тигшими пенсионного возраста, замещавшими должности муниципальной 

службы; 

2)  в случае увольнения с должностей муниципальной службы по со-

глашению сторон до достижения муниципальными служащими возраста, 

дающего право на страховую пенсию в соответствии с Федеральным законом 

"О страховых пенсиях", при условии наличия стажа муниципальной службы 

не менее 15 лет, при этом право на пенсию за выслугу лет у муниципальных 

служащих возникает по достижении ими необходимого возраста, дающего 

право на пенсию в соответствии с Федеральным законом "О страховых пен-

сиях"; 

3) в случае увольнения до приобретения права на страховую пенсию по 

старости (инвалидности) с должностей муниципальной службы в соответст-

вии с пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации  

consultantplus://offline/ref=206B4EA52D71E4B2351124C27D6F85BBF74261A2F33F3203B44F867441C2E27Bc8l5J
consultantplus://offline/ref=206B4EA52D71E4B235113ACF6B03DAB3F2413EA6F03A3B53ED10DD2916cClBJ
consultantplus://offline/ref=206B4EA52D71E4B235113ACF6B03DAB3F2413EA6F03A3B53ED10DD2916cClBJ
consultantplus://offline/ref=206B4EA52D71E4B235113ACF6B03DAB3F2413EA6F03A3B53ED10DD2916cClBJ


при наличии стажа муниципальной  службы не менее 25 лет и замещения 

муниципальным служащим непосредственно перед увольнением должности 

(должностей) муниципальной службы не менее 5 лет, при этом право на пен-

сию за выслугу лет у муниципальных служащих возникает по достижении 

ими необходимого возраста, дающего право на пенсию в соответствии с Фе-

деральным законом "О страховых пенсиях". 

2.2. Граждане Российской Федерации, уволенные с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего раздела, 

имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муни-

ципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед 

увольнением. 

2.3. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на 

гражданской или муниципальной службе, замещения государственных 

должностей или муниципальных должностей. 

 

3. Размеры пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

3.1. Муниципальным  служащим назначается пенсия за выслугу лет 

при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет и выходе на 

страховую пенсию по старости (инвалидности) в размере 45 процентов сред-

немесячного заработка муниципального служащего, исходя из которого в со-

ответствии с настоящим Порядком исчисляется размер пенсии за выслугу лет 

в соответствии с пунктом 3.6. раздела 3. 

3.2. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 

лет размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесяч-

ного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет не может пре-

вышать 75 процентов среднемесячного заработка, исходя из которого исчис-

ляется размер пенсии за выслугу лет. 

3.3. В состав денежного содержания, учитываемого для определения 

среднемесячного заработка при назначении, индексации и изменении разме-

ра пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с должно-

стей муниципальной службы до 1 февраля 2005 года, включаются: 

1) должностной оклад; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификаци-

онный разряд, которая была установлена на момент увольнения; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы (сложность, напряженность и специальный режим 

работы); 

5) премия, выплачиваемая по результатам муниципальной службы 

(кроме премий, носящих единовременный характер) в размере не более 25 

процентов должностного оклада; 

6) материальная помощь. 

3.4. В состав денежного содержания, учитываемого при назначении и 

перерасчете пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с 

должностей муниципальной службы после 1 февраля 2005 года, включаются: 

1) оклад месячного денежного содержания, который состоит из 

должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещае-

consultantplus://offline/ref=206B4EA52D71E4B235113ACF6B03DAB3F2413EA6F03A3B53ED10DD2916cClBJ


мой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и 

ежемесячной квалификационной надбавки к должностному окладу за про-

фессиональные знания и навыки,  

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за ра-

боту со сведениями, составляющими государственную тайну; 

5) ежемесячное денежное поощрение; 

6) премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного опла-

чиваемого отпуска; 

8) материальная помощь. 

3.5. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из среднемесячного 

заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предше-

ствовавших дню ее прекращения, либо дню достижения возраста, дающего 

право на страховую пенсию по выбору гражданина. 

3.6. Размер среднемесячного заработка муниципального служащего, 

исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, составляет 30 процен-

тов его денежного содержания, определенного в соответствии с пунктами 3.3 

и 3.4 раздела 3 настоящего Порядка. 

 

4. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за     

выслугу лет муниципальным служащим 

4.1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслу-

гу лет муниципальным служащим включаются периоды  службы (работы)  

на: 

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях 

муниципальной службы); 

2) государственных должностях Российской Федерации и государст-

венных должностях субъектов Российской Федерации; 

3) должностях государственной гражданской службы, воинских долж-

ностях и должностях правоохранительной службы (государственных долж-

ностях государственной службы); 

4) иных должностях в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации. 

4.2. При исчислении стажа муниципальной службы, дающего право 

на пенсию за выслугу лет, периоды службы (работы), установленные пунк-

том 4.1  настоящего раздела, суммируются. При этом общий стаж муници-

пальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет исчисляется года-

ми. 

 

5. Порядок перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим 

5.1. Перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет производится 

Администрацией Парфинского муниципального района в случаях: 



1) централизованного повышения денежного содержания муниципаль-

ным служащим на основании решения Думы Парфинского муниципального 

района об оплате труда в органах местного самоуправления Парфинского 

муниципального района; 

2) увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в свя-

зи с замещением должности муниципальной службы не менее 12 полных ме-

сяцев с большим размером должностного оклада по заявлению гражданина. 

5.2. Перерасчет пенсии за выслугу лет по основанию, предусмотренно-

му подпунктом 1 пункта 5.1  раздела 5 настоящего Порядка, производится  на 

основании решения Думы Парфинского муниципального района при соблю-

дении условия,  согласно которому размер денежного содержания, учиты-

ваемого при назначении указанной пенсии по соответствующей должности 

муниципальной службы, пересчитывается, исходя из изменения должностно-

го оклада по данной должности, при этом сохраняется соотношение размера 

ранее установленного должностного оклада к максимальному размеру долж-

ностного оклада по замещаемой должности. 

Перерасчет пенсии за выслугу лет по основанию, предусмотренному 

подпунктом 2 пункта 5.1 раздела 5 настоящего Порядка, осуществляется на 

основании заявления гражданина об увеличении продолжительности стажа 

муниципальной службы,  которое он подает в Администрацию Парфинского 

муниципального района. Заявление рассматривается в десятидневный срок со 

дня его подачи. 

О перерасчете пенсии за выслугу лет гражданин уведомляется в деся-

тидневный срок со дня принятия указанного решения. 

Перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет оформляется распоря-

жением Администрации Парфинского муниципального района в тридцатид-

невный срок со дня наступления оснований, предусмотренных в пункте 5.1 

раздела 5 настоящего Порядка. 

5.3. При установлении нового порядка определения оплаты труда му-

ниципальных служащих при назначении и выплате пенсии сохраняется соот-

ношение размера ранее установленного должностного оклада к максималь-

ному размеру должностного оклада по замещаемой должности. 

В случае  если в принятых ранее решениях Думы Парфинского муни-

ципального района об оплате труда в органах местного  самоуправления 

Парфинского муниципального района должностной оклад муниципальному 

служащему был установлен в одном размере, а в действующих решениях 

Думы Парфинского муниципального  района по данной должности установ-

лен  в максимальном и минимальном размерах, перерасчет пенсии произво-

дится исходя из среднего размера должностного оклада. 

5.4. Назначение и перерасчет пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим при отсутствии на дату назначения или перерасчета пенсии за вы-

слугу лет в Реестре должностей  муниципальной службы в Парфинском му-

ниципальном районе ранее замещаемой должности производится исходя из 

максимального размера должностного оклада по должности муниципальной 

службы, находящейся в последней позиции соответствующей группы и кате-

гории должностей указанного Реестра. 

 



 

6. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет 

6.1. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Порядком, 

назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ее назна-

чением, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. 

6.2. Пенсия за выслугу лет назначается пожизненно, за исключением 

граждан, которым назначена страховая пенсия по инвалидности в соответст-

вии с федеральным законодательством. 

Для граждан, имеющих право на пенсию за выслугу лет в соответствии 

с настоящим Порядком и которым назначена страховая пенсия по инвалид-

ности, право получения пенсии за выслугу лет ограничивается сроком полу-

чения пенсии по инвалидности. 

6.3. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин был принят на граж-

данскую или муниципальную службу либо стал замещать государственную 

или муниципальную должность. При увольнении (освобождении) с должно-

сти выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за 

днем увольнения (освобождения) от должности гражданина, обратившегося с 

заявлением о возобновлении такой выплаты. 

 

7. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

7.1. Гражданин, претендующий на пенсию за выслугу лет (далее - 

заявитель), подает заявление о назначении пенсии за выслугу лет руководи-

телю  органа местного самоуправления, в котором он замещал должность 

муниципальной службы перед увольнением, или его правопреемнику, а в 

случае упразднения органа местного самоуправления – в Администрацию 

Парфинского муниципального по форме согласно приложению 1 к настоя-

щему Порядку. 

7.2. К заявлению заявитель прилагает: 

1) копию трудовой книжки; 

2) справку о размере должностного оклада и о среднемесячном за-

работке муниципального служащего в соответствии с нормативными право-

выми актами органов местного самоуправления Парфинского муниципально-

го района о денежном содержании для муниципальных служащих,  рассчи-

танного в соответствии с пунктами 3.5 и 3.6 раздела 3 настоящего Порядка; 

3) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) муниципального служащего, лица, замещавшего му-

ниципальную должность; 

4) распоряжение Администрации муниципального района об уста-

новлении иных периодов службы (работы), включаемых в стаж муниципаль-

ной службы; 

5) заявление в Администрацию Парфинского муниципального рай-

она о перечислении пенсии по выслуге лет на счет по вкладу или лицевой 

счет гражданина, открытый в кредитной организации; 

6) копию первого листа сберегательной книжки с номером счета по 

вкладу или документ с указанием номера текущего счета. 



7.3. Заявление и документы, указанные в пункте 7.2  настоящего раз-

дела, оформленные Администрацией Парфинского муниципального района 

(в случае упразднения органа местного управления Парфинского муници-

пального района) направляются в десятидневный срок со дня обращения зая-

вителя на рассмотрение комиссии по назначению пенсии за выслугу лет на 

муниципальной  службе (далее - комиссия), созданной Администрацией 

Парфинского муниципального района. 

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положени-

ем, утвержденным распоряжением Администрации Парфинского муници-

пального района. 

7.4. Комиссия, в состав которой включаются представители струк-

турных подразделений, реализующих полномочия Администрации Парфин-

ского муниципального района  в сфере муниципальной службы, финансовой 

и бюджетной политики, социальной защиты населения, правового обеспече-

ния, в тридцатидневный срок со дня поступления заявления с документами в 

Администрацию Парфинского муниципального района, рассматривает пред-

ставленные документы и вносит Администрации Парфинского муниципаль-

ного района  предложение о назначении пенсии за выслугу лет либо об отка-

зе в ее назначении. На основании предложений комиссии Администрация 

Парфинского муниципального района в десятидневный срок со дня поступ-

ления предложений комиссии принимает решение о назначении либо об от-

казе в назначении пенсии за выслугу лет. 

В решении об отказе в назначении пенсии за выслугу лет указываются 

причины отказа. 

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается в 

случаях: 

отсутствия права на получение пенсии за выслугу лет; 

представления неполного комплекта документов, предусмотренного 

пунктом 7.2 раздела 7 настоящего Порядка. 

Администрация Парфинского муниципального района в десятиднев-

ный срок со дня принятия решения в письменной форме сообщает заявителю 

о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении с указа-

нием причин отказа, указанных в пункте 7.4 раздела 7 настоящего Порядка. 

7.5. Распоряжение Администрации Парфинского муниципального 

района  о назначении пенсии за выслугу лет в трехдневный срок со дня его 

вынесения направляется в структурное подразделение Администрации муни-

ципального района, уполномоченное  на перечисление пенсии по выслуге лет 

на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной орга-

низации, который в десятидневный срок принимает решение об определении 

размера пенсии за выслугу лет (приостановлении выплаты пенсии за выслугу 

лет, возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет) в соответствии с на-

стоящим Порядком. 

7.6. Уведомление о размере назначенной пенсии за выслугу лет в де-

сятидневный срок со дня поступления распоряжения Администрации Пар-

финского муниципального района  направляется гражданину по форме со-

гласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

consultantplus://offline/ref=A492F1905CEC7AB506EFAFE79E649DD5318AA1375872F6E1B5E1765E3811498D815760391A22323EEBEE1Ef2H3P


7.7. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим 

Порядком, выплачивается Администрацией Парфинского муниципального 

района на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредит-

ной организации, до десятого числа месяца, следующего за месяцем начис-

ления пенсии за выслугу лет. 

7.8. Начисленные суммы пенсии за выслугу лет, причитавшиеся гра-

жданину в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи с его смер-

тью в указанном месяце, выплачиваются тем членам его семьи, которые от-

носятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 Федерального закона "О 

страховых пенсиях" и проживали совместно с этим гражданином на день его 

смерти, если обращение за неполученными суммами пенсии за выслугу лет 

последовало не позднее, чем до истечения шести месяцев со дня смерти гра-

жданина. При обращении нескольких членов семьи за указанными суммами 

пенсии за выслугу лет причитающиеся им суммы пенсии за выслугу лет де-

лятся между ними поровну. 

7.9. При отсутствии лиц, имеющих на основании пункта 7.8  раздела 

7 настоящего Порядка право на начисленные суммы пенсии за выслугу лет, 

причитавшиеся гражданину в текущем месяце и оставшиеся не полученными 

в связи с его смертью в указанном месяце, или при непредъявлении этими 

лицами требований о выплате указанных сумм в установленный срок соот-

ветствующие суммы наследуются на общих основаниях, установленных 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

7.10. Суммы пенсии за выслугу лет, не начисленные гражданину не по 

его вине, выплачиваются ему за прошедшее время без ограничения каким-

либо сроком. 

 

8. Приостановление и возобновление выплаты пенсии за выслугу 

лет 

8.1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения 

гражданина на государственной или муниципальной службе либо в период 

замещения им государственной или муниципальной должности, а также в 

период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, соз-

данных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в со-

ответствии с международными договорами Российской Федерации осущест-

вляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на услови-

ях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) 

служащих. 

8.2. Гражданин в течение трех рабочих дней со дня наступления ука-

занных в пункте 8.1 раздела 8 настоящего Порядка обстоятельств информи-

рует о них Администрацию Парфинского муниципального района путем на-

правления заявления по форме согласно приложению 3 к настоящему Поряд-

ку. К указанному заявлению прилагается копия документа о назначении (из-

брании) гражданина на соответствующую должность. 

Заявление рассматривается Администрацией Парфинского муници-

пального района  в десятидневный срок со дня подачи гражданином заявле-

ния. 

consultantplus://offline/ref=A492F1905CEC7AB506EFB1EA8808C2DD3489FE335B76FBB5EABE2D036F1843DAC618397B5E2F333BfEHCP
consultantplus://offline/ref=A492F1905CEC7AB506EFB1EA8808C2DD3486FC3E5B73FBB5EABE2D036Ff1H8P
consultantplus://offline/ref=8CFD4EA3984009234C01E2E94F1BC0763994D7A299E812D771D81E21AB01E5B76D9DBCEA2F863768515FADd0pBN


Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с первого числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин направил соответст-
вующее заявление, но не ранее месяца назначения (избрания) гражданина на 
соответствующую должность. Решение о приостановлении выплаты пенсии 
за выслугу лет принимается Администрацией Парфинского муниципального 
района в десятидневный срок со дня подачи гражданином заявления. 

Уведомление о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в де-
сятидневный срок со дня принятия решения направляется гражданину Адми-
нистрацией Парфинского муниципального района. 

8.3. После увольнения (освобождения) с государственной или муни-
ципальной службы либо с государственной или муниципальной должности 
гражданин информирует об этом Администрацию Парфинского муници-
пального района путем направления заявления по форме согласно приложе-
нию 3 к настоящему Порядку. К указанному заявлению прилагается копия 
документа об увольнении (освобождении) с соответствующей должности. 

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором гражданин направил соответствующее за-
явление, но не ранее месяца увольнения с соответствующей должности. Ре-
шение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет принимается Адми-
нистрацией Парфинского муниципального района в десятидневный срок со 
дня подачи гражданином заявления. 

Уведомление о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет в деся-
тидневный срок со дня принятия решения направляется гражданину Адми-
нистрацией Парфинского муниципального района. 

8.4. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие 
несвоевременного сообщения о наступлении обстоятельств, являющихся ос-
нованием для приостановления пенсии за выслугу лет, подлежат возмеще-
нию в добровольном или судебном порядке. 
 

9. Обеспечение работы по вопросам выплаты пенсии за выслугу 
лет 

Координацию работы, методическое и организационное обеспечение 
по вопросам, связанным с порядком установления стажа муниципальной 
службы, назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным слу-
жащим, осуществляет управление обеспечения деятельности Администрация 
муниципального района. 

 
10. Сохранение ранее установленного размера пенсии за выслугу 

лет 

10.1. Гражданам, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Поряд-

ка, которым пенсия назначена до вступления в силу настоящего решения Ду-

мы Парфинского муниципального района  «Об утверждении Порядка назна-

чения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным слу-

жащим органов местного самоуправления Парфинского муниципального 

района», пенсия пересчитывается в соответствии с пунктами 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 

раздела 3, раздела 5 с 1 января 2016 года.  

10.2. В случае если размер ранее назначенной пенсии за выслугу лет 

превышает размер пенсии, пересчитанный в соответствии с настоящим По-

consultantplus://offline/ref=8CFD4EA3984009234C01E2E94F1BC0763994D7A299E812D771D81E21AB01E5B76D9DBCEA2F863768515FADd0pBN
consultantplus://offline/ref=B345E2CBB77CF403CF752E1C39684A1D79C000735C5482B7A550064D3882751A38799E99F4506B2A31D5ABYFxFF


рядком, пенсия, назначенная в соответствии с настоящим порядком, выпла-

чивается в прежнем размере. 

___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению Думы Парфинского  

муниципального района 

                                                                                 от 25.05.2016 № 58 

 

 

 

 
           ________________________________________________________________ 
                (наименование органа местного самоуправления Парфинского муниципального района 

________________________________________________________________ 
                      либо наименование должности, инициалы и фамилия руководителя) 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

_______________________________________________________________ 
                                                      (должность заявителя) 

Домашний адрес (почтовый индекс) ____________________________________ 

            ________________________________________________________________ 

 

             телефон ________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

           В соответствии с решением Думы Парфинского муниципального рай-

она  от ________________ № ______________ «Об утверждении Порядка на-

значения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим органов местного самоуправления Парфинского муниципального 

района» прошу назначить мне пенсию за выслугу лет. 

            На  основании  Федерального  закона  от  28  декабря 2013 года          

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с "____" __________________ 20____ года 

мне назначена _______________________,  
                            (вид пенсии) 

которую получаю  
______________________________________________________________________________ 

(наименование органа, осуществляющего назначение и 
___________________________________________________________________________ 

выплату страховых пенсий по месту жительства) 

   При       замещении       должности муниципальной службы вновь  обя-

зуюсь в течение 3 (трех) рабочих дней со дня замещения должности сооб-

щить об этом  
 

________________________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления Парфинского муниципального района) 

по месту жительства. 

 
 

 

"___" _______________________ 20__ г.                           _____________________________ 
                                                                                                             (подпись заявителя) 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=56BCC8C0874F169636FF21763CDAD6264AB881D0370CFE68BB04BCBF38n2zFG


Приложение 2  

к решению Думы Парфинского 

 муниципального района 

                                                                                          от 25.05.2016  № 58 

 

Администрация Парфинского муниципального района 

                                 

 

"___" ____________ 20___ года № ____ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

                Уважаемый(ая) ____________________________! 
 

         Администрация Парфинского муниципального района сообщает, что в 

соответствии решением Думы Парфинского муниципального района от 

____________ №_____________ «Об утверждении Порядка назначения, вы-

платы и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим орга-

нов местного самоуправления Парфинского муниципального района» с  

"___"  ______________ 20____ года Вам назначена пенсия за выслугу лет на 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Парфинского 

муниципального района  в  размере  __________ рублей,  составляющей  ____  

процентов среднемесячного заработка (месячного денежного  содержания по 

замещаемой должности), исходя из стажа муниципальной службы  (стажа,  

исчисленного  применительно  к  стажу муниципальной службы в соответст-

вии  с  действующим  законодательством об исчислении стажа) ______лет. 
 

 

 

МП 

 

Должность ответственного лица                          ____________________ 

                                                                                                        (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к решению Думы Парфинского  

муниципального района 

                                                                        от 25.05.2016 № 58 
 

             ________________________________________________________________ 
                (наименование органа местного самоуправления Парфинского муниципального района 

________________________________________________________________ 
                      либо наименование должности, инициалы и фамилия руководителя) 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

_______________________________________________________________ 
                                                      (должность заявителя) 

  Домашний адрес (почтовый индекс) ____________________________________ 

              ________________________________________________________________ 

  

                телефон ________________________ 

 
            

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

В соответствии с решением Думы Парфинского муниципального рай-

она  от ________________ № ______________ «Об утверждении Порядка на-

значения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим органов местного самоуправления Парфинского муниципального 

района»   

прошу _________________________________________________________________________________ 

                         (приостановить или возобновить выплату пенсии за выслугу лет) 

 

в связи с _______________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________ 

(замещением или увольнением (освобождением) с должностей государственной 

или муниципальной службы, в период замещения или увольнения (освобождения) 

с государственной или муниципальной должности либо в период работы в 

межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием 

Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и 

выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены 

для федеральных государственных гражданских служащих) 

 

    К заявлению прилагается: _______________________________________________________ 

                                                                      (копия документа о назначении (избрании) или 

________________________________________________________________________________________ 

         об увольнении (освобождении) с соответствующей должности) 

 

 

 

"____" ______________ 20___ г.                                         _______________________________ 

                                                                                                                                      (подпись заявителя) 

 

 

 

 

 


	Par0
	Par1
	Par2
	Par14
	Par27

